[image: image1.png]

Администрация городского округа
город Рыбинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_________________                                                                                 №_________
О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа город
Рыбинск от 22.02.2012 № 590

В целях реализации Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об очередности предоставления гражданам жилых помещений на условиях социального найма», утвержденного постановлением Администрации городского округа город Рыбинск от 22.02.2012 года № 590 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об очередности предоставления гражданам жилых помещений на условиях социального найма» следующие изменения:

1.1. Признать утратившими силу пункты 2.8., 2.14., 2.15.

1.2. Считать пункты 2.9., 2.10., 2.11., 2.12., 2.13., 2.16. соответственно пунктами 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.12., 2.13.

1.3. Изложить пункт 2.4. в следующей редакции:

«2.4. Предоставление муниципальной услуги не должно превышать 16 рабочих дней со дня регистрации заявления.».

1.4. Изложить пункт 2.7. в следующей редакции:

«2.7.  Основания  для  отказа  в  предоставлении  информации  об  очередности
предоставления гражданам жилых помещений на условиях договора социального найма:

- предоставление заявления неправомочным лицом. Неправомочное лицо - лицо, которое не имеет полномочий (законных оснований) на подачу заявления;

- не имеет документа (доверенности), надлежаще оформленного, в случае обращения от имени другого лица;

- не является гражданином Российской Федерации.

Основания для отказа в приеме заявления отсутствуют.».

1.5. Изложить пункт 2.11. в следующей редакции:

«2.11. Требования к местам предоставления муниципальной услуги:

2.11.1. Требования к помещениям:

В Управлении строительства население обеспечивается:

- осуществление приема заявителей в выделенных для этих целей помещениях (присутственных местах), которые включают в себя места для ожидания, информирования, получения информации и заполнения необходимых документов, приема заявителей;

- соответствие помещений санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, а также правилам противопожарной безопасности;

- оборудование присутственных мест  доступными местами общего пользования (туалетами) и системой кондиционирования воздуха либо вентиляторами;

Присутственные места оборудуются:

- стендами с информацией для заявителей об услугах, предоставляемых управлением строительства;

- вывесками с наименованием помещений у входа в каждое из помещений;

- средствами оказания первой медицинской помощи;

2.11.2. Требования к месту ожидания.

- место для ожидания должно соответствовать комфортным условиям для заявителей;

- место ожидания в очереди оборудуется стульями (кресельными секциями) и (или) скамьями. Количество мест определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не менее пяти.

- для создания комфортных условий ожидания на столах (стойках) для письма размещаются газеты, журналы, печатная продукция (брошюры, буклеты) по вопросам предоставления муниципальной услуги.

2.11.3. Требования к путям движения и оформлению входа в помещение.

- пути движения к входу в здание, вход в здание, путь движения к месту ожидания, информирования и оказания муниципальной услуги, равно как и само место ожидания, информирования и оказания муниципальной услуги, оборудуется в соответствии с требованиями строительных норм и правил, обеспечивающих доступность инвалидов и маломобильных групп населения.

В случаях, если здание и помещение (место предоставления муниципальной услуги) невозможно полностью приспособить для нужд инвалидов, собственники этих объектов должны по согласованию с общественными объединениями инвалидов осуществлять меры, обеспечивающие удовлетворение минимальных потребностей инвалидов.

Вход в помещение оборудуется вывеской, содержащей следующую информацию:

- наименование отдела Управления;

- режим работы;

- телефонный номер для справок.

2.11.4. Требования к месту для информирования, получения информации и заполнения необходимых документов

Место для информирования, получения информации и заполнения необходимых документов оборудуется:

- визуальной текстовой информацией, размещаемой на информационном стенде;

- стульями и столами (стойками) для возможности оформления документов, обеспечивается образцами заполнения документов, в том числе бланками заявлений и письменными принадлежностями.

2.11.5. Требования к месту для приема заявителей.

- кабинет для приема заявителей оборудуется вывеской с указанием:

- номера кабинета;

- фамилии, имени, отчества и должности специалиста;

- времени перерыва на обед;

Рабочее место специалиста​, ответственного за предоставление муниципальной услуги, должно быть удобно расположено для приема заявителей, оборудовано персональным компьютером, с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим, ксерокопирующим и сканирующим устройствами, иметь информацию о фамилии, имени и отчестве специалиста, осуществляющего прием заявителей

Место для приема заявителей оборудуется стульями и столами для возможности оформления документов.

В целях обеспечения конфиденциальности сведений одновременное консультирование и (или) прием двух и более посетителей одним специалистом не допускается.».

1.6. Изложить пункт 2.12. в следующей редакции:

«2.12. Показателями доступности и качества предоставляемой услуги являются:

- пешеходная доступность от остановок общественного транспорта до здания, где оказывается муниципальная услуга;

- беспрепятственный доступ к местам предоставления муниципальной услуги для маломобильных групп граждан (входы в помещение оборудуются пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих кресла-коляски), собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке определяемом Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации,  сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

- оборудование соответствующими информационными указателями пути  следования от остановок общественного транспорта до здания, где оказывается муниципальная услуга;

- размещение присутственных мест на нижних этажах зданий (строений) для удобства заявителей;

- оборудование мест для бесплатной парковки автотранспортных средств, в том числе для транспортных средств инвалидов выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов;

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;

- подробное информирование и консультирование заявителя о порядке получения муниципальной услуги.».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город Рыбинск.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                    и.о. начальника Управления строительства Администрации городского округа город Рыбинск О.Ю. Поволоцкую.
Глава городского округа
город Рыбинск                                                                                               Д.В. Добряков